
S yol ee ser ötszáz hold termését vár iák: 

Szezonkezdet 
a paprikafeldolgozóban 

• Ládák, sorokba, oszlopok- tiva, amelynek idén már ra- becslést a közeli napokban 
ba rakva; telides-tele virító lamennyi brigádja a szocia- végzik majd el a szakembe-
piros csövekkel — ilyen táj . lista címért versenyez. rek, így még nem lehet ké 
ban ez a kép fogadja a lá- Most van a hagymafeldol- pet alkotni a várható meny-
togatót a Szegedi Paprika- gozás dandárja, s egyidejű- nyiségről. Sajnos attól kell 
feldolgozó Vállalat telepén, leg a paprika premierje is. tartani, hogy nem érik el a 
Ezekben a nyárvégi, koraőszá A szegedi üzem mostantól tavalyi holdankénti átlagot: 

fokozatosan áttér a beérkező a n y á r i a s z á l y t megsínylik 
paprikaszallitmanyok szart- a paprikamezők, 
tására; mialatt a makói te-
lep tovább folytatja a hagy- Fűszer ennek ellenére lesz 
maszáritást Ez is értékes elegendő, hisz idén 8500 ka-
fuszerünk: a hagyma kere- teszten holdrol — a tavalyt 

napokban 
tart a paprikaszüret, 

tehergépkocsik járják a Sze-
ged-környéki piros mezőket, 
hordják a vidék ékességét 
és érdekességét — a fűszer-
nek va lót 

Megkezdődött a paprika-
szezon. Ez mindig új áram-
lást visz a Vállalat életébe. 

sett cikk a nyugati piaca- n á l 1 4 0 0 holddal nagyobb 
kon is. Az idei terv 520 ton- területről — „aratnak" a vál-
na szárított hagyma előállf- lalattal szerződést kötött pa-
tása: ehhez nem kevesebb, rasztok. 
mint 440 vagon nyersanya- Az előkészületek rendben 

foto=rn-tÁ h t é f ^ f i n T kap « dolgoz fel a sze- megtörténtek a paprikasze foljamatos, hisz even at " d- vallalat zonra. AZ «« »TÍIIÍ. 
zúgnak a gépek, a papri- jrdaig 
kamalmok. 11 vagon nyerspaprika ér-

Mint Szabó József, a szárító- kezett, 
üzem vezetője elmondta, 130 jobbára Csanytelek és Kis-
„paprikás" dolgozik a szele- telekről, amelyeket korán ér-
lelő. s szárítógépek mellett, lelő földként tartanak szá-
Nehéz, nagy figyelmet igény- mon a paprikások. Ez még észre, ^ hadd áruljuk elj _ a 
lő munka ez. Legutóbb a csak a kezdet kezdete, a 
hagyma került sorra; a hagy- szeptemberi terv már 450 
maszárítmány gyártásában vagon paprika begyűjtésével kis új, idei paprika is. 
derekasan helytállt a kollek- számol. Az előzetes termés- S. M, 

Az átvételt és szállí-
tást alaposan megszervezték, 
itt bent pedig elvégezték a 
gépek nagyjavítását Minden 
készen várja az új termést 
a szegedi üzemben, s mivel 
egyébként senki sem veszi 

árul 
most kiszállításra kerülő őr-
leményekben már lesz egy 

A mezőgazdasági kiállítás tükrében: 

A hazai növénytermesztés 
Egy-egy mezőgazdasági ki- inkben néhány év alatt másik szemünkkel a takar-

állitás — ez immár hagyó- mennyit haladt előre a nö. 
mány — nemcsak a ma és vény termesztés, 
holnap eszközeit, termelési 
eljárásait, módszereit tárja , , 
a látogatók elé, hanem ösz- HOgYCM tOVQDD: 
szegez is, hogy a megtett út ö ' 
áttekinthető legyen, s így A n a g y kérdést 
pontosabban tudjuk: milyen gazdaság számára: 
módon is haladhatunk gyor- tovább? Erre keresik a vá- han. Az igaz, hogy a legfőbb 

laszt a termelőszövetkezeti, abraktakarmánynövény, a 
állami gazdasági küldöttsé- kukorica terméshozama ked-
gek, a kiállítást látogató me- yezöen alakult az elmúlt 
zögazdasági dolgozók, veze- években. Az idén viszont a 
tök. A növénytermesztési n a 8 y szárazság miatt lénye-
bemutatók is igyekeznek vá- gesen kisebb terméssel szá-
laszt adni S a válasz itt "tolhatnak a gazdaságok, 
sem recept, sem séma. de al- tavaly. Egyik feladat 
kai mas arra. hogy tanácsot, — éppen az idei tapasztala-
ötletét adjon az útkeresők- tok alapján is — a bizton-
nek. ságosabb kukoricatermelés. 

Csaknem lehetetlenség a Ennek módszereiről — öntö-
növénytermesztési bemutató ^ f a i ta , műtrágyázás — 
minden részletét, a kérdések jól tájékoztatnak a bemu-

mánynövényekre kell f igyel-
nünk. A szakemberek több-
ségének az a véleménye, 
hogy a legtöbb eddig ki-
használatlan lehetőség éppen 
a takarmánytermesztés, ta-

mindert karmánybetakarítás terén kí-
hogyan nálkozik mezőgazdaságunk-

sabban. biztonságosabban. A 
kiállítás növénytermesztési 
bemutatót is ezt teszik. 

Növekedtek 
az átlagok 

' A pavilonba lépve félirat 
ötlik a szembe „A növény-
termesztés eredményeit az 
előző öt év átlagához képest 
15—17 százalékkal kell nö- _ 
vélni!" Terveink tehát 1970- sokaságát még csak megenü tatok, 
ig a növénytermesztés jelen-
tős fejlődésével számolnak. 
S ez érthető, hiszen ennek 
az ágazatnak a termékei 
alapvető fontosságúak. A bú-
záról aligha kell bővebb bi-
zonygatás. De érvényes a 
növénytermesztés fontossá- a£n«k megalapozása napi-
garol szóló megállapítás a rendre került már termelő-
takarmánytermesztésre, s az szövetkezeteinkben állami 
iparinövény-termesztésre is. gazdaságainkban. S a vetés-
A takarmany termesztés ala- előkészítés és a vetés a lao . 
kulasa ugyanis erőteljesen vetően meghatározza a veg-
rneghatározza az állatte- só termés sorsát. A kiállítás 
nyésztes helyzetének alakú- bemutatói jelzik: megvan a 
lását, az iparinövények ter- lehetősége annak, hogy az 
mesztésének jelentőségét pe- i d e i 1 4 mázsán felüli orszá-
dtg egyetlen adat is világo- g o s búzatermésátlag ne csak 
san bizonyltja: a könnyűipar véletlen eredménynek szá-
hazai, mezőgazdasági erede- mit.son, 
tű nyersanyagból fedezi alap-
anyagainak háromnegyed ré-
szét. 

Közismert; a mezőgazdasá-
gi termelés a szocialista át 
alakulást követő esztendők-
ben számottevően fejlődött. 
S ebben jelentős szerepe volt 
a növénytermesztésnek is. 
A holdankénti emelkedő ho-
zamok jöl jelzik: szocialista 

líteni is. A búza azért „meg- A kiállítás növénytermesz-
éróemíi" ezt. Nemcsak azért tési bemutatói tanulságos, 
mert az idei esztendő tanul- szép látványt nyújtanak. Ér-
sága szerint nagyüzemeink demes megszívlelni a bemu-
többsége kitűnő búzater- tatok mondanivalóját, mert 
mesztc lett. hanem azért is, akkor, ami ma biztató ígéret, 
mert a jövő esztendő termé- holnapra valósággá válhat. 

A. I. 

A vásárlót szolgálja 
az Állami Kereskedelmi 

Felügyelőség 
Interjú dr. Ács Lajossal, az ÁKF országos felügyelőjével 

Mint arról a Dél-Magyar-
ország már hírt adott, a Mi-
nisztertanács kormányren-
delettel módosította az Ál-
lami Kereskedelmi Felügye-
lőség feladatait, működését, 
hatósági jogkörét és szerve-
zetét Erről tájékoztatott 
bennünket dr. Ács Lajos, a 
felügyelőség országos veze-
tője. 

Feladat: 
a fogyasztók 
érdekvédelme 

— Az Állami Kereskedel-
mi Felügyelőség feladata: a 
fogyasztók érdekvédelme. A 
termékforgalom új rendjé-
ből adódóan bővül a fe l -
ügyelőség hatásköre azzal, 
hogy kiterjed a piacon meg-
jelenő, a fogyasztóval köz-
vetlen kapcsolatba kerülő új 
eladók: az ipari és mező-
gazdasági termelők, a nagy-
kereskedelmi és termelőesz-
közkereskedelmi vállalatok 
tevékenységére is. Így a fo-
gyasztók érdekvédelmét 
mindenütt képviselni tud-
juk. 

— Ismeretes, hogy a fo-
gyasztói érdekek megkáro-
sítása miatt eddig alkalma-
zott szankciók, intézkedési 
lehetőségek nem voltak ele- * t • „ . 
gendők. Ezért bővül az Al- M 6 q 6 l O Z n i 
lami Kereskedelmi Felügye-
lőség hatósági jogköre is A és meqszuntetni 
kormányrendelet ugyanis ki- « 
mondja, hogy a felügyelő-
ség az áruforgalommal kap-
csolatos tevékenységet ne-
csak a kereskedelmi folya-
matban ellenőrizhesse, ha-
nem már a terrtielő és szál-
lító vállalatoknál is meg-
vizsgálhassa. így mód nyí-
lik a fogyasztók érdekét ve-
szélyeztető folyamatok, je-
lenségek okainak feltárásá-
ra, a hibák hátterének fel-
derítésére ás — szükség ese-
tén — a megfelelő intézke-
désekre. 

— Valóban, sokat, várunk 
ettől a rendelkezéstől. Hi-
szen a jövőben így a fo-
gyasztókat ért sérelmeket 
mindenképpen meg tudjuk 
torolni. Ha a megkárosított 
vásárlók személye megálla-
pítható, kártalanítani lehet 
őket, ha pedig nincsen mód 
erre, az Állami Kereske-
delmi Felügyelőség az ille-
tékes pénzügyi szerveknél 
kérheti a meg nem enge-
dett nyereség elvonását 
Hadd említsek néhány pél-
dát: Egy építőanyagokkal 
kapcsolatos vizsgálatunknál 
megállapítottuk, hogy a már 
kifizetett első osztályú tégla 
helyett egyes téglagyárak-
ban a vevőknek másod-, il-
letve harmadosztályú téglát 
adtak el. A vizsgálat alap-
ján tett intézkedésünkre a 
megkárosított vevők csak-
nem 100 ezer forintot kap-
tak vissza a gyáraktól. Egy 
másik esetben a másodosz-
tályú citromot első osztá-
lyúként értékesítették. Itt 
természetesen nem lehetett 
megállapítani a károsodott 
fogyasztók személyét, köz-
vetlen kártalanítására te-
hát nem volt mód — de az 
árdrágításból származó be-
vételi többletet a pénzügyi 
szervekkel elvonattuk a ke-
reskedelmi vállalattól. 

A jogtalan haszon 
sorsa 

— Ügy tudjuk, hogy a jö-
vőben lehetőség lesz a fo-
gyasztók károsításából ere-
dő jogtalan nyereség elvo-
nására. Ez nyilván hatéko-
nyan segíti majd a fogyasz-
tói érdekvédelmet. 

Másikszemunkkef 
a takarmány-
növényekre 

Miközben egyik szemünk-
kel a kenyérgabonára tekin-

ciezo gazdasági nagyüzeme- tünk, vitathatatlan, hogy a 

Tanévnyitó 
a tanárképző főiskolán 

GYORSPOSTA * GYORSPOSTA 
GYORSPOSTA * GYORSPOSTA 

Járda a Hajnal utca* 
Varjú Istvánné, Szeged, 

Hajnal utca 09 a szám alatti 
lakos, olvasónk, szerkesztő-
ségünkhöz írt levelében azt 
tette szóvá, hogy miért nem 
aszfaltozzák végig utcájukat. 
Azt a felvilágosítást kapta 
ugyanis, hogy az utcának 
csak egy részén építenek 
aszfaltjárdát „Elképzelhe-
tetlen számunkra, hogy mi 
mostohák lennénk, hogy az 
utca vége már nem érdemel-
ne aszfaltot holott ez a rész 
a legrendezettebb. Ha mégis 

beültet-

— Az a körülmény, hogy 
az ipar, a termelő és a ke-
reskedelem kapcsolatában 
megszűnik az eddigi, úgy-
szólván minden feltételre, 
apró részletre kiterjedő sok-
sok előírás, feszes szabályo-
zottság, s helyükbe változa-
tos tartalmú megállapodások 
lépnek; nyilván nehezebbé, 
összetettebbé teszi a Keres-
kedelmi Felügyelőség előtt 
álló feladatokat. 

— Röviden talán azt vála-
szolhatnám: módszereink-
ben, egész tevékenységünk-
ben magasabb színvonalra, 
vagyis nagyobb hatékony-
ságra kell törekednünk. Jog-
gal várják tőlünk, hogy 
munkánk elsősorban meg-
előző jellegű legyen, hiszen 
a felügyelőség munkájának 
hatékonyságát is azt mutat-
ja majd: milyen mértékben 
tudja feltárni és megszün-
tetni a fogyasztók sérelmei-
nek forrását. A munkának 
ez a megelőző, preventív 
jellege, az eddiginél sokkal 
nagyobb felkészültséget, ma-
gas szintű szaktudást kí-
ván tőlünk. 

Országos 
hatáskör 

raggal szépen 
nénk . . . " 

Mindjárt megnyugtatjuk 
olvasónkat hogy nincs oka. 
izgalomra, az aszfalt járdát 
egész utca hosszat megépít-
teti a 1111. kerületi tanács. 
Ez a munika még az idén el-
készül, tehát az ott lakóknak 
— s ezt köszönettel veszik 
tőlük — módjukban lesz 
már a jövő tavasszal virá-
gokat ültetni, járdaszegélyt 
készíteni. Mindezt Gladics 
József, a III. kerületi tanács 
építési és közlekedési cso-

— Milyen az Állami Ke-
reskedelmi Felügyelőség 
szervezeti felépítése? 

— Az Állami Kereskedel-
mi Felügyelőség szervezeti-
leg közvetlenül a belkeres-
kedelmi miniszter irányítá-
sa alá tartozik; önálló szerv-
ként működik (korábban 
csak a minisztérium egyik 
főosztálya volt), és hatás-
köre, ellenőrzési joga az 
egész országra, a belkeres-
kedelem egész hálózatára 
— az állami, a szövetkezeti 
és a magánkereskedelemre, 
a vendéglátó iparra, az ipa-
ri vállalatok, üzemek és a 
nagykereskedelem üzleteire, 
a kisipari és a mezőgazdasá-
gi termelőszövetkezetek ke-
reskedelmi tevékenységére, 
a piaci árusokra egyaránt 
kiterjed. 

— Az Állami Kereskedel-
mi Felügyelőség szervezeti 
felépítéséről annyit, hogy 
minden megyében és Buda-
pesten működik kereskedel-
mi felügyelőség. Ezek szoros 
kapcsolatot tartanak fenn a 
fővárosi és á megyei taná-
csok kereskedelmi osztályai-
val, a területi kereskedel-
met irányító egyéb szervek-
kel. Az ÁKF működése fe -
lett törvényességi felügyele-
tet gyakorol az ügyészség, 
amelyet a felügyelőség tájé-
koztat legfontosabb határo-
zatairól, és véleményét is 
kikéri jelentősebb intézke-
dései előtt. A felügyelőség 
természetesen szorosan 
együttműködik a Belkeres-
kedelmi Minisztérium szer-
veivel. 

A vevő se hagyja 
magát 

— A fogyasztók megkáro-
sításának kiderítése és 
megakadályozása, illetve 
megelőzése az egész ország 
lakosságát közvetlenül érin-
tő, általános társadalmi ér-
dek. Minden területen, de 
itt különösképpen indokolt 
a társadalmi ellenőrzés. 
Kérdés: Hogyan lehet javí-
tani a társadalmi ellenőrzés 
hatékonyságát? 

— Mar most sem tudunk 
eredményesen dolgozni a la-
kosság támogatása, a haté-
kony társadalmi ellenőrzés 
nélkül. Ezért is köszönet jár 
a társadalmi ellenőröknek, 
akik eddig is hatékony, 
hasznos segítséget nyújtot-
tak. Ezután még fokoziii 
kívánjuk a társadalmi el-
lenőrök tájékoztatását, fej-
lesztjük képzésüket és emel-
jük irányításuk színvona-
lát. Az ügy a legnagyobb 
lépéssel akkor jut előre, ha 
maguk a fogyasztók is vé-
delmezői lesznek saját ér-
dekeinek. Ez minden fa-
gyasztónak alapvető, legele-
mibb joga — éljen is vele 
— mondta befejezésül dr. 
Ács Lajos, az Állami Ke-
reskedelmi Felügyelőség ve-
zetője. 

Üjlaki László 

elkészítenék, mi itt lakók porijának vezetője mondotta 
nagyon megbecsülnénk, vl- el érdeklődésünkre. 

Szegeden tegnap délben a 
Szabadság Moziban tartotta 
a Szegedi Tanárképző Főis-
kola évnyitóját. A tanévkez-
désen részt vett Deák Béla, 
az MSZMP Szeged városi 
végrehajtó bizottságának 
tagja, a pártbizottság osz-
tályvezetője, továbbá a Mű-
velődésügyi Minisztérium, a 
társintézmények és a város 
kulturális életének képvise-
lői. 

Az évnyitón megjelent diá-
kokat, elsőéves hallgatókat 
Gaál Géza. a főiskola igaz-
gatóhelyettese köszöntötte, 
tstajd dr. Szendrey János, a 

főiskola igazgatója mondott 
beszédet. Ezután került sor 
az 50 éves pedagógiai mun-
kásságot jutalmazó aranydip-
lomák kiosztására. Huszon-
egy idős pedagógus, közte 
egy szegedi nevelő, Dózsa 
Antónia kapott aranydiplo-
mát. 

A tanárképző főiskolára — 
ahol egyébként az idei tanév-
től kezdve már valamennyi 
évfolyamon kétszakos kép-
zéssel oktatják a tanárjelöl-
teket — az idén 322 hallga-
tót vettek fel. Ebből 185-en 
humán, 137-en realtagozaton 
kezdik meg tanulmányaikat. 

Megromlott a tej 
A múlt hét első két nap-

ján ismét több élelmiszerüz-
letből és még több olvasónk-
tól kaptunk jelentést arról, 
hogy romlott volt a tejüzem-
ből kiszállított tej. Kalász 
Sándorné Szeged, Faragó ut-
ca 14. szám alatti lakos olva-
sónk, a PetÉfi Sándor sugár-
úton levő 1. számú boltban 
vásárolt tejre panaszkodott, 
s állítását igazolta Elek Pé-
ter üzletvezető is. Valóban 
hétfőn és kedden a palacko-
zott tej savanyúan érkezett 

az üzletbe, s amint ezt észre 
vettétk, vissza is szállítottákíp 
még megmaradt mennyiséget 
a tejüzembe. A fogyasztók-
nak pedig — ha visszavitték 
a boltba — kicserélték a ké-
sőbbi szállítmányból. 

Absolon Ottónak, a tej-
üzem vezetőjének tájékozta-
tása szerint a palackos tej 
egy részének megsavanyodá-
sa üzemi hanyagság követ-
kezménye volt. Intézkedese-
ket tettek, hogy hasonló eset 
ezentúl ne forduljon elő. 

Kevesebb munkával 
— gazdaságosabb rakodás 
A 10. számú AKÖV teg- sú, NDK gyártmányú vagon-

nap, szombaton délelőtt kirakó gépek működését. Az 
Hódmezővásárhelyen, a vas- utóbbi napi 20 vagonos tel-
útállomáson mutatta be jesítményével a pályaudva-
azokat a legújabb gépeit, ri rakodás egyik leghaszno-
amelyek nagymértékben sabb gépe. Bemutatták a 
megszüntetik a nehéz fizi- Vörös Csillag Traktorgyár 
kai munkát és alkalmazá- forgó rakodógépét is, amely 
sukkal gyorsabbá, gazdasá- tolókanalával 3—4 perc 
gosabbá válik a rakodás alatt rak meg különféle 
munkája. 

A meghívottak — a KPM 
Autóközlekedési Vezérigaz-
gatóság, a MÁV Vezérigaz-
gatóság, a 8. számú AKÖV, 
a MÁV Szegedi Igazgatósé-

szemcsés anyaggal egy te-
hergépkocsit. 

A gépbemutatót követően 
Elek György, a MÁV Szege-
di Igazgatóságának helyet-
tes vezetője köszöntötte a 

ga és a legnagyobb szállító MÁV—AKÖV hódmezővá-
felek képviselői — működés sárhelyi komplex brigádját 
közben láthatták az ADK— a b b ó 1 a z alkalomból. hogy 
6.3 típusú, NDK gyártmányú f ö l é n y e i k k e l másodszor 

. . , ,7" ' nyertek el a komplexbrtga-
autódaru munkáját es a T d o k részére alapított ván-
—172 típusú, a T—174 típu- dorzászlót. 
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